8. *ut in secundis... bona*] Die selben Worte finden sich im folg. Br. § 1. und ad Brut. I. 10. 2. *huius belli fortuna ut in secundis fluxa, ut in adversis bona*. Vgl. *ut in ma-*

lis, I. 18. 39. *Ut in secundis* — für glückliche Verhältnisse. — *quae-dam domesticā*] Gemeint sind die Streitigkeiten in der Familie; s. Terentia Vorbem. Dass und wie C. hier nur seinen Bruder Quintus erwähnt, sagt genug; s. folg. Br. § 7.

Erist. XII. (697. 57.) Der Brief ist etwa einen Monat nach dem vorhergehenden geschrieben und enthält gewissermassen eine Fortsetzung desselben.

1. *non modo*] steht für *non modo non*, wenn *ne quidem* folgt und das im zweiten Satzgliede stehende Prädicat beiden Gliedern gemeinschaftlich ist, s. IV. 9. 1. — *iterum*] nicht *rursus*.

2. *Diximus apud pont.*] Die oratio pro domo sua ad pontifices (vor dem Collegium der Pontifices, um die Ungültigkeit der auf Clodius Veranlassung von einem Verwandten

Kal. Octobres. Acta res est accurate a nobis, et si unquam in dicendo fuimus aliquid, aut etiam, si nunquam alias fuimus, tum profecto doloris magnitudo vim quandam nobis dicendi dedit. Itaque oratio iuventuti nostrae deberi non potest; quam tibi, etiam si non desideras, tamen mittam cito. Cum pontifices decessent ita, *SI NEQUE POPULI IUSSU NEQUE PLEBIS SCITU IS, QUI SE DEDICASSE DICERET, NOMINATIM EI REI PRAEFECTUS ESSET NEQUE POPULI IUSSU AUT PLEBIS SCITU ID FACERE IUSSUS ESSET, VIDERI POSSE SINE RELIGIONE EAM PARTEM AREAE M. T. RESTITUI*, mihi facta statim est gratulatio — nemo enim dubitabat, quin domus nobis esset adiudicata —, cum subito ille in concessionem escendit, quam Appius ei dedit. Nuntiat iam populo pontifices secundum se decrevisse, me autem vi conari in possessionem venire; hortatur, ut se et Appium sequantur et suam Libertatem ut defendant. Hic cum etiam illi infirmi partim admirarentur, partim irridenter hominis amentiam, ego statueram illuc non accedere, nisi cum consules ex senatus consulto porticum Catuli restituendam locassent. Kal. Octobr. 4 habetur senatus frequens; adhibentur omnes pontifices, qui erant senatores, a quibus Marcellinus, qui erat cupidissimus mei, sententiam primus rogatus quaesivit, quid essent in decernendo secuti. Tum M. Lucullus de omnium collegarum sententia respondit religionis iudices pontifices fuisse, legis senatum: se et collegas suos de religione statuisse, in senatu de lege

dieselben vollzogenen Weihe darzuthun) ist uns erhalten. — *aliquid*] vgl. das negative *nihil*. Tusc. III. 8. 18. Qu. fr. I. 2. 4. Div. in Caec. § 47. — *deberi non potest*] wir dürfen die Rede nicht schuldig bleiben, vorenthalten. Tusc. II. 27. 67: *tibi hoc video non posse deberi*. Sie sollte als Muster dienen.

3. *si neque populū*] pro domo 49. 127: *Video esse legem veterem tribuniciam* (Papiriam de consecratione aedium), *quae vetet iniussu plebis aedes, terram, aram consecrari*; vgl. ib. 53. 136. Die lex Clodia hatte nicht die Bestimmung enthalten, dass ein Theil der area einer Gottheit geweiht werden sollte. Das Verfahren bei der Weihe selbst, welches Cic. auch angegriffen hatte, war also von den Pontifices nicht getadelt worden. — *eam partem*] auf dem das Heiligthum der Libertas stand. — *M. T.*] Marco Tullio. — *illē*] Clodius. — *in c. escendit*] die

Rednerbühne besteigen (*escendere*), um eine Rede an die Volksversammlung zu halten. — *Appius*] der Prätor Appius Claudius; s. vor Br. § 6. Ende. — *illi infirmi*] Obgleich sogar die wankelmüthige Menge ihm verlachte, so hatte ich mir (doch schon früher) vorgenommen... — *porticum Catuli*] Die Säulenhalle, welche Q. Catulus nach dem Siege über die Cimbri 101 neben der späteren Besitzung des Cic. hatte aufbauen lassen, hatte Clodius ebenfalls niederreissen lassen, um den Platz theils zur Vergrösserung einer auf Ciceros Grundstück zu erbauenden Säulenhalle, theils zu dem Tempel der Libertas zu benutzen.

4. *primus rogatus*] Als designirter Consul wurde C. Lentulus Marcellinus zuerst gefragt, was immer als Ehre galt. — *religionis*] über die religiöse Seite der Handlung, wie *legis* — über die gesetzliche Seite, ob Clodius nach der lex Pa-

statuturos. Quisque horum loco sententiam rogatus multa secundum causam nostram disputavit. Cum ad Clodium ventum est, cupiit diem consumere, neque ei finis est factus, sed tamen, cum horas tres fere dixisset, odio et strepitu senatus coactus est aliquando perorare. Cum fieret senatus consultum in sententiam Marcellini, omnibus praeter unum assentientibus, Serranus intercessit. De intercessione statim ambo consules referre coeperunt. Cum sententiae gravissimae dicerentur: senatui placere mihi domum restitu, porticum Catuli locari, auctoritatem ordinis ab omnibus magistratibus defendi, si qua vis esset facta, senatum existimatrum eius opera factum esse, qui senatus consulto intercessisset, Serranus pertimuit et Cornicinus ad suam veterem fabulam rediit: abiecta toga se ad generi pedes abiecit. Ille noctem sibi postulavit; non concedebant; reminiscerantur enim Kal. Ianuar. Vix tandem illi de mea voluntate concessum est. Postridie senatus consultum factum est id, quod ad te misi. Deinde consules porticum Catuli restituendam locarunt; illam porticum redemptores statim sunt demoliti libentissimis omnibus. Nobis superficiem aedium consules de consilii sententia aestimauunt HS. vicies; cetera valde illiberaliter: Tusculanam villam quingentis milibus, Formianum HS. ducentis quinquaginta milibus; quae aestimatio non modo vehementer ab optimo quoque, sed etiam a plebe reprehenditur. Dices, quid igitur causae fuit? Dicunt illi quidem, pudorem meum, quod neque negarim neque vehementius postularim. Sed non est id; nam hoc quidem etiam profuisset. Verum iidem, mi T. Pomponi, iidem, inquam, illi, quos netu quidem ignoras, qui mihi pinnas inciderant, nolunt easdem renasci; sed, ut spero, iam renascuntur. Tu modo ad nos